Arogatio. vide supra
adoptio.

Ars. De arte notoria

vide infra. sortilegiū ij. §. j. De ar
tificibus facientibus et vendētibz glabios.
balistas. venena. tarillos. aleas. ferta. et
hmōi. vide infra. negociatō. §. v. et se.

Assassin? Assassini fu

erūt et forte adhuc sūt quidā isti
deles q ex quibusbā fallis opini
onibus defacili mittebant ab occidendis
quēlibet xpianū. non curantes si ob hoc
occidendi essent ipi. Contra quozum pe
stem statuit Inno. quartus. q quicunqz
princeps vel prelatus vl' alia persona a
liquem xpianuz. p assassinos interfici fe
cerit vel mandauerit. etiamsi mors non
fuerit subsecuta. et qui assassinos rece
ptaauerint vel occultaauerint. non solum

excoicatiois et depositiois incurrat inias
ipso facto: s; sint etiā cū omnib; suis bo-
nis xpianis expositi et ppetuo diffidati
ita q; ex quo de p̄dictis v; aliqua p̄dicto-
rū pbabilius p̄stiterit documētis: nulla
alia excoicatiois .depositiois seu diffida-
tiois sentētia req̄rat: s; beneficia taliū
p̄illos ad q̄s p̄tinet collatō libere p̄ferā-
tur. ex̄. de homi. p̄ humani. li. vj.

Astutia s̄m Thomam

sc̄da sc̄de. q. lv. b; cū quis ad p̄se-
quendū aliquē finē bonū v; ma-
lū uti nō veris vjs: sed simulatis et ap-
parentib;. Nō enī oportet etiā ad finem
bonū falsis vjs et simulatis puenire sed
veris. Un̄ astutia etiā si ordinē ad bo-
nū ē peccatuz. ij. Corin̄. iij. Abdicam?
occulta detecoris n̄ ambulātes i astutia
neq; adulterātes verbū dei. Aliqñ vō p̄p̄
similitudinē accipit i bonū. p̄verb. j. ut
dē puulis astutia. s; p̄p̄ accipit i malo
sicut et p̄bs dicit. vj. ethicoz. **A.** Itē in
sū. con. li. iij. ti. xxx. iij. q. ccc. xxij. Aduer-
tendū tñ q; sine mēdatio et lesione iusti-
tie alteri licet uti vtili simulatōe. exem-
plo multoz s̄ctoꝝ patrū q; ipius xp̄i. ut
dicit Hiero. xxij. q. ij. vtilēz. **B.** De dolo
aut et fraude q; sūt p̄p̄nua astutie. vide
infra. dolo et infra. fraus.

Auaritia et cupiditas

utruz sit p̄c̄m. s; s̄m Tho. sc̄da
sc̄de. q. cxviii. Dic. nā bonū hoīs
circa exteriora oportet q; p̄sistat in q̄bā
mensura. s. ut q̄rat habere exteriora di-
uitias. put sūt necessaria ad vitā et s̄m
suā p̄bitōz. Et ideo in excessu eius mēsu-
re p̄sistit peccatū. bñ. s. aliq; sup̄ debituz
modū vult eas acq̄rere. vel retinere. qd
p̄tinet ad rōnem auaritie. q; diffinif eē i
moderat̄ amor habendi. **A.** Itē in sū. cō.
li. iij. ti. xij. q. j. **B.**

Sed utꝝ sit mortale. s; s̄m Tho. vbi
sup̄. Auaritia pōt capi dupliciter. Uno
mō q; aliquis recipiat vel retineat iniu-
ste res alienas. qd p̄tinet ad rapinaz vel
furtū. Et sic ex suo genē ē peccatū mor-
tale. Cōtingit tñ in hoc casu q; ē venia-
le p̄pter imp̄fectōz actus. sicut d̄ furto dē
infra. furtū. §. iij. Alio mō p̄ accipi a-
uaritia s̄m q; importat iordinatū amo-
rē diuitiarū. q; si intantū crescit q; p̄fera-

tur caritati. ut. s. p̄pter amorē diuitiarū
aliq; n̄ vereat facē p̄ amorē dei q; p̄rimi-
erit peccatū mortale. Si autē inordinatō
amoris in hoc p̄sistat. ut. s. hō q; quis sup̄-
flue diuitias amet nō p̄ferat eaz amorē
amori diuino. s. q; p̄pter diuitias nō velit
aliquid facere p̄ deū et p̄rimuz: sic ē pec-
catū veniale. **A.** Itē in sū. con. eo. ti. q.
ij. p̄ diuersa verba. s. q; auaritia aut oppo-
nit iustitie: et ē peccatū mortale. ut i p̄-
mo mēbro. aut opponit liberalitati et est
mortale vel veniale. ut in. ij. mēbro. Deb-
te hoc pleni? dē in q̄briga. **B.** Auar? seu
cupidus ordinari nō debet. Vide infra. or-
dinandus. §. xj.

Baptism? p̄mo quo

ad substantiā q; formā. Quis
ē baptismus? s; Est ablutio
facta p̄scripta forma v̄boꝝ.
ut ponit mgr. iij. Iniaz. dif. iij. vel q; eo-
deꝝ mō s̄m Aug. Baptismus ē tinctio i
aqua v̄bo vite sanctificata. De cui? sub-
stācia sūt tria. s. materie elemēti. forma
verbi. et intētio ministri copulās formā
materie. Un̄ Aug. Accedit verbū ad ele-
mentū et fit sacramētū. j. q. j. d̄trabe. **A.**
Itē in sū. con. li. iij. ti. xxij. q. ix. **B.**
Baptismi forma hec ē. Ego te bap-
tizō in noīe patris et filij q; sp̄s̄sancti. ex-
tra de bap. c. j. **A.** In sū. cō. eo. ti. q. x. ad-
dif. Amē. D̄ tñ ibi. q; n̄ ē d̄ substantia. **B.**
Sed quis si mutet hec forma? s; s̄m
Tho. in. iij. dif. iij. Nulli licet mutare q;
tū ad id qd ē de eēntia forme. Et si muta-
tur: nihil agit: q; p̄ter hoc culpa incurri-
tur. Si vō aliquib; qd p̄tinet ad formam
ex sola determinatione ecclesie mutaf.
nihilominus est sacramētū: s; culpa i-
currit. Itē ab apostolis q; baptizabant
in noīe xp̄i: nō fuit mutata forma q̄tuz
ad intellectū. quia in xp̄i noīe tota trini-
tas intelligit: s; solū q̄tū ab vocem. Nec
hoc ip̄m potuissent nisi ex familiari con-
silio sp̄s̄sancti. **R.** atō aut mutatiois fu-
it. ut nomen xp̄i amabile redderet. Hoc
etiā nunc ecclesia poss; si sp̄etiale perce-
ptū a sp̄s̄sancto haberet. nō aut p̄p̄ria au-
ctōritate. Unde mō sic dicendo non esset
baptism?. q; quis quidam p̄riuz dicāt. **A.**
In. c. a quodā. de ple. dif. iij. dē q; bap-
tizatus in nomine xp̄i nō ē rebaptizand?
q; tenet baptism?. licz nō debuerit fieri

fm glo. ibi. **B.** Quid si dicat. In nomine trinitatis: **N**ō ē baptismus. qz nō expmūtur psonae: s; solū numerus psonarū. Similiter nō ē baptismus si dicat. In nomine genitoris et geniti et pcedētis ab utroq; quia genitor nō signat psonā patris sicut ipso statim subsistentē: s; p modum actus. et iō nō ē eadē significatio: nec eēt baptizatus. Et eadē ratio de alijs ē. Quis autē nō sit eadē vox ī greco et ī latino: tū ē eadē significatio. Cū ī quibet lingua illa pntēt ad formā q̄ pncipaliter sūt instituta ad significandus personas illas. **A.** Idem in sum. con. eo. ti. q. xj. et. xij. **B.**

Quid si verba pferat corrupte: s; fm Tho. ubi sup. Aut facit aliquis ex industria: et sic non videt intendere quod ecclesia intendit: vñ nō est baptismus. Aut facit ex ignorantia vel defectu lingue. et tūc si tanta est corruptio q̄ omnino auferat sensū: nō ē baptismus. Si vō sensus remanet ē baptismus. ut dicendo patria et filia. sicut habet de pse. dif. iij. retulerūt. Et hoc pncipue accidit q̄ sensus non mutat qñ sit corruptio in fine. s; mutatio ex pte pncipij variat significatōz: et iō nō est baptismus. **A.** Hoc intellige ut plurimū. Si autē occurreret ī aliq̄ lingua q̄ corruptio ex pte pncipij nō mutaret eandē significatōz saltem fm accomodationem vsus non vitiat baptismum fm De. et in sū. con. dicta. q. xj. **B.**

Quid si aliq̄d subtrahat: s; fm Tho. in. iij. di. iij. Si illud quod subtrahit sit de essentia forme nō est baptismus. et qui sic baptizat: grauius peccat. vñ subtrahat iuocatio triū psonarū. vel expressio actus. vel expressio psonae baptizate. s; expressio psonae baptizantis: nō ē de forma q̄tū ab necessitate sacramenti: s; institutione ecclesie. Et iō si omittat. ego. erit baptismus: s; peccat baptizans. **A.** Ab de fm De. et Al. et in sū. con. dicta. q. xj. li. iij. ti. xxiiij. q̄ erga substācialia ē distīguendū. quia si subtractio seu diminutio sit ex voluntate: vitiat baptismum. Si ex necessitate: pie credit q̄ sumus sacerdos suppleat. vñ si puez moreret aīq̄ sacerdos verba forme pficeret. vñ talis si moriat: in cimiterio sepeliendus est. Si vō supuerit: credo q̄ ratione dubij sub conditōne rebaptizandus est. **B.**

Quid si addit aliq̄d: s; fm Tho. ubi sup. Duo hic obseruanda sūt. Primus ex pte addētis. qz si aliq̄d adteret intendēs illud eē de forma q̄si volēs nouū ritū adhibere. pstat q̄ nō intendit pferre formā q̄ utit ecclesia et ita nec facit qd facit ecclesia q̄re nō eēt baptismus. Secus autē eēt q̄ ex aliq̄ cā adderet ut ex deuotōe quadā. Secundū ē ex pte ei⁹ qd addit. qz si ē corruptiuū forme: nō ē baptismus. sicut si dicatur. In nomine patris maioris et filij minoris: corrūpitur fides quā forma pfertur. Si vō qd addit nō ē corruptiuū forme. sicut si addit. et beate marie: pbabilis videtur q̄ esset baptismus. **A.** Con. pe. et Al. Et in sū. con. dicta. q. xj. **B.**

Quid si fiat interruptio: s; fm Tho. in. iij. sen. dif. iij. Si sit tanta interruptio q̄ intercipiat intentōz baptizantis: nō ē baptismus. sicut si dicat. In nomine patris et interponat longa fabula: et postea dicat. et filij. Si autē fuerit pua interruptio utputa vbi nō corrūpentis formāz. ut si dicat. In nomine patris omnipotentis. aut interruptio silētij aut tussis et hmoi quod intentōz nō discōtinuet: est baptismus. **A.** Itē in sū. con. dicta. q. xj. Ubi etiam additur fm Tho. q̄ si sacerdos vel baptizans dicat. Ego intendo te baptizare: nō ē baptismus. **B.**

Quid si fiat transpositio: s; fm Tho. ubi supra. Si est talis transpositio q̄ mutet intellectus nō sit baptismus. ut si dicatur. In nomine patris baptizo te et filij. Secus si nō mutat intellectū. ut si dicatur. In nomine patris et filij et spūssācti baptizo te. Alij dicūt q̄ q̄litercunq; mutet ordo verborū: nō videt intellectus mutari et erit baptismus. **A.** De. dicit. Si mutatio fiat ex simplicitate nō nocet. si ex malitia sic. ut in sū. con. dicta. q. xj. Tutius videtur hoc casu rebaptizare sub conditione ratione dubij. sicut in simili supra dictū ē. **B.** De forma verborū. quāto plures simul baptizant. vel qñ plures baptizant. vide infra. baptismus iij. §. ix.

Baptismus secundo quo ad materiā. Et aqua permixta possit esse cōueniēs materia baptismi. s; fm Tho. in. iij. dif. iij. Permixtio potest eē duplex. Una que tollit speciem. qñ p alteratōz trāsīt ī aliā speciem

sicut p putrefactōz aliquā v' digestiōez
trāsīt in vinū. aut etiā p additōz tantam
alteri? liquoris. quo soluat species aque
sicut si parū aque multo vino admiscea
tur. Alia p mixtio ē que nō tollit species
aque. sicut quāto alteratur aq' fm aliqō
accidēs et manet species vt in aqua cale
facta. vel qn' aque addit' aliquid qd' illi
nō cōmiscet. sicut si aliq' solida ponant'
in aq'. v' si sit cōmiscibile sicut aliquid hu
midū ē tam pue quātītatis q' in aquam
penit' p'uertit'. In aqua g' pmo mō pmi
xta nō p' fieri baptism' quia iā nō ē aq'.
p mixta aut' secūdo modo potest fieri. Vn'
in aqua maris pōt fieri. Similiter i leri
uio et i aq's sulphureis. 7 i alijs q' ex fra
p aquā trāsēūt: nō mutant' in aliā speci
ez. **A.** Itē in sū. con. li. iij. ti. xxiiij. q. xiiij.
vbi addit' q' cognosci pōt qn' mutata sit
species aque vel nō ex raritate et densita
te. vel qn' humor aliq's nō calefieret calo
re vel nō cōstringeret frigore sicut aqua
vt patet in vino. oleo. lacte et hmōi. Vn'
si aqua paludū esset intantū ingrossata.
q' recederet a vera raritate aque: nō eēt
baptism' sicut si eēt lutū. Similiter non
p' fieri in brodio pinguiū et hmōi. q' in
frigibata p'gelant'. Nec in aq's q's faciūt
alchimiste ad mutāda metalla. D' etiā
ibi q' melius eēt si sacerdos faceret fieri
aquā calidā. q' puuli ita qn'q' penetran
tur frigore aque q' p'rabūt mortales in
firmitates et moriuntur. **B**

Vltz baptism' aque possit in aliq' sup
pleri. **h.** fm **De.** Secundū p'iem legē nō
p' i puulis suppleri cū nō possint habere
vsū liberi arbitrij. Sed si p' r'pō occiderē
tur pie credit' q' saluarēf sine baptismo
In adultis at' p' p' baptismū flām's seu
p'ritōis. et p' baptismū sāguinis. i. marti
rij. Et hoc intellige quādo est articulus
necessitatis. nō p'ceptus religionis. Itēz
Tho. in. iij. dist. iij. **A.** Itē in sū. con.
eo. ti. que. xx. **B**